252. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod liberum arbitrium dicitur esse de contingentibus futuris secundum quod est de actibus, sed non secundum quod est de objectis actuum ; quia homo potest cogitare ex libero arbitrio de rebus præteritis et necessariis. Sed tamen ipse actus cogitationis, secundum quod sub libero arbitrio cadit, contingens futurum est. *Et sic etiam*

1. Ed. « Sicut etiam pauper ». — 2. L. « poterit ». — 3. Ed. « ratione ». — 4. L. « Et tamen in illud futurum secundum rationem propriæ speciei non movetur ». —

*actus contritionis contingens futurum est*<sup>1</sup>, secundum quod sub libero arbitrio cadit ; sed *objectum ejus potest esse præteritum*

**253.** — **Ad secundum** dicendum quod ille effectus consequens qui peccatum aggravat, jam in actu præeessit velut in causa. Et ideo quando commissum est, totam suam quantitatem habuit, et ex effectu consequenti non accrescit ei<sup>2</sup> aliquid quo ad culpæ rationem, etsi accrescat<sup>3</sup> quo ad pœnam accidentalem, secundum quod plures habebit rationes dolendi in inferno de pluribus malis consecutis ex suo peccato. Et sic loquitur Hieronymus. Unde *non oportet quod contritio sit nisi de peccatis præteritis*.

**254.** — **AD QUINTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod illud idem conteritur quod prius durum et integrum fuit. Unde oportet<sup>4</sup> quod contritio pro peccato sit in eodem in quo peccati duritia præeessit. **Et sic de alienis peccatis non est contritio.**

**255.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod ab alienis peccatis sibi parci Propheta<sup>5</sup> precatur, inquantum ex consortio peccatorum aliquis per consensum aliquam immunditiam contrahit, sicut scriptum est (*ps. xvii, 27*) : « *Cum perverso perverteris* ».

**256.** — **Ad secundum** dicendum quod *de peccatis aliorum dolere debemus, non tamen oportet quod de eis conteramur* ; quia non omnis dolor de peccato præterito est contritio, ut ex dictis patet (d. 15, q. 2, a. 2, sol. 2).

**257.** — **AD SEXTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod contritio potest *duplíciter* considerari : scilicet *quantum ad sui principium, et quantum ad terminum*.

Et dico *principium contritionis* cogitationem qua quis cogitat de peccato et dolet, etsi non dolore contritionis, saltem dolore attritionis<sup>6</sup>. Terminus autem contritionis est, quando dolor ille jam gratia informatur. *Quantum ergo ad principium contritionis, oportet quod de singulis peccatis quæ quis in memoria habet.*

**258.** — *Sed quantum ad terminum sufficit quod sit una communis de omnibus* ; tunc enim ille motus agit in vi omnium dispositionum præcedentium.

Et per hoc patet responsio **AD PRIMUM**.

**259.** — **Ad secundum** dicendum quod quamvis *omnia peccata mortalia* conveniant in aversione, tamen *differunt in causa* et modo aversionis et quantitate elongationis a Deo. Et hoc est secundum diversitatem conversionis.

1. *ξη om.* per *homot.* † Et sic etiam... futurum est ». — 2. L. « accessit » ; ed. *om* « ei ». — 3. Ed. « accrescit » ; L. « quamvis accrescat ». — 4. Ed. « patet ». — 5. *η om.* « Propheta ». — 6. *η om.* « saltem dolore attritionis ».

**260.** —<sup>1</sup> **Ad tertium** dicendum quod *baptismus* agit in virtute meriti Christi, quod habuit infinitam virtutem ad delendum omnia peccata. Et propter hoc<sup>1</sup> unus sufficit contra omnia. *Sed in contritione* requiritur cum merito Christi actus noster. *Et ideo oportet quod singulis peccatis respondeat singillatim*, cum non habeat infinitam virtutem ad contritionem<sup>2</sup>.

**261.** — **Vel dicendum** quod *baptismus* est *spiritualis generatio*; sed *pœnitentia* quantum ad contritionem et alias sui partes *est spiritualis quædam sanatio* per modum cuiusdam alterationis. Patet autem in generatione corporali alicujus quæ est cum corruptione alterius<sup>3</sup>, quod una generatione removentur omnia accidentia contraria rei generatæ, quæ erant accidentia rei corrupte. Sed in alteratione removetur tantum unum accidens contrarium accidenti, ad quod terminatur alteratio.

**262.** — Et similiter unus *baptismus* simul delet omnia peccata novam vitam inducendo. Sed *pœnitentia* non delet omnia peccata nisi ad singula feratur. **Et ideo oportet de singulis conteri et confiteri.**

### ARTICULUS III

[I]

[Supra, 207.]

**263.** — **AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod CONTRITIO NON SIT MAJOR DOLOR QUI ESSE POSSIT IN NATURA.

1. Dolor enim est sensus læsionis. Sed aliquæ læsiones magis sentiuntur quam læsio peccati: sicut læsio vulneris. Ergo non est maximus dolor contritio.

2. **Præterea.** Ex effectu sumimus iudicium de causa. Sed effectus doloris sunt lacrymæ. Cum ergo aliquando contritus non emittat lacrymas corporales de peccatis, quas tamen emittit de morte amici, vel de percussione, vel de<sup>4</sup> aliquo hujusmodi; videtur quod contritio non sit dolor maximus.

3. **Præterea.** Quanto aliquid plus habet de permixtione<sup>5</sup> contrarii, tanto est minus intensum. Sed contritionis dolor habet multum de gaudio admixtum; quia contritus gaudet de liberatione<sup>6</sup>, spe veniæ, et de multis hujusmodi. Ergo dolor suus est minimus.